BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH KON TUM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BHXH-TST
V/v một số nội dung về công tác thu bảo

hiểm y tế học sinh, sinh viên
năm học 2024-2025

Kon Tum, ngày       tháng 7 năm 2024

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế (BHYT) số 25/2008/QH12 ngày 14 tháng 11 năm
2008 và Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật BHYT số 46/2014/QH13
ngày 13 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính
phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật
BHYT; Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2023 của Chính phủ
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10
năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số
điều của Luật BHYT;

Căn cứ Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2024 của Chính
phủ quy định mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng đối với cán bộ, công chức,
viên chức và lực lượng vũ trang;

Căn cứ Nghị quyết số 31/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2024 của Hội
đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về sửa đổi, bổ sung một số điều và bãi bỏ một phần
của Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2019 của HĐND tỉnh
Kon Tum quy định mức hỗ trợ đóng BHYT trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Hướng dẫn số 50/HDLN-BHXH-SGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2022
của Liên ngành Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Kon Tum và Sở Giáo dục và Đào
tạo tỉnh Kon Tum về hướng dẫn thực hiện BHYT học sinh, sinh viên (HSSV) (sau
đây gọi là Hướng dẫn số 50/HDLN-BHXH-SGDĐT); Kế hoạch số 17/KH-BHXH-
GD&ĐT ngày 14 tháng 5 năm 2024 của  của Liên ngành BHXH tỉnh Kon Tum và
Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Kon Tum về phối hợp thực hiện chính sách BHYT
học sinh trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2024-2025,

BHXH tỉnh Kon Tum hướng dẫn một số nội dung về công tác thu BHYT
HSSV năm học 2024-2025 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Kon Tum, cụ
thể như sau:

I. Đối tượng tham gia, mức đóng, phương thức đóng BHYT, giá trị sử
dụng thẻ BHYT, nơi đăng ký KCB ban đầu: Thực hiện theo quy định tại Hướng
dẫn số 50/HDLN-BHXH-SGDĐT, trong đó:

Từ ngày 21/7/2024, mức đóng BHYT/tháng như sau:

2

Mức đóng BHYT/tháng = 4,5% x mức lương cơ sở = 4,5% x 2.340.000 đồng/tháng
= 105.300 đồng/tháng.

Trong đó:
+ NSNN hỗ trợ 50% mức đóng BHYT, tương đương 52.650 đồng/tháng.
+ HSSV tự đóng số tiền thuộc trách nhiệm phải đóng bằng 50% mức đóng

BHYT, tương đương 52.650 đồng/tháng.
- Phương thức đóng BHYT của HSSV:
+ HSSV đóng số tiền thuộc trách nhiệm phải đóng cho cơ sở giáo dục nơi

đang theo học theo các phương thức: 3 tháng, 6 tháng hoặc 12 tháng.
+ Mức đóng của một số phương thức đóng như sau:

ĐVT: Đồng
Trong đó:
NSNN hỗ trợ 50%, gồm:Phương

thức đóng

Tổng mức
đóng BHYT

theo quy định
HSSV đóng

(50%) NS trung ương
hỗ trợ (30%)

NS tỉnh hỗ trợ
(20%)

3 tháng 315.900 157.950 94.770 63.180
6 tháng 631.800 315.900 189.540 126.360
12 tháng 1.263.600 631.800 379.080 252.720

Đối với HSSV là người dân tộc thiểu số theo quy đ ịnh tại đ iểm c khoản 2
Điều 1 Nghị quyết số 31/2024/NQ-HĐND1 khi tham gia BHYT được Ngân sách
trung ương hỗ trợ 70% mức đóng BHYT và ngân sách tỉnh hỗ trợ 20% mức đóng
BHYT. Đ ă ng ký tham gia và nộp tiền thu cho Tổ chức dịch vụ hoặc c ơ  quan
BHXH, mức đóng BHYT cụ thể như sau:

ĐVT: Đồng
Trong đó:
NSNN hỗ trợ 90%, gồm:Phương

thức đóng

Tổng mức
đóng BHYT

theo quy định
Cá nhân tự
đóng (10%)

NS trung ương
hỗ trợ (70%)

NS tỉnh hỗ trợ
(20%)2

3 tháng 315.900 31.590 221.130 63.180
6 tháng 631.800 63.180 442.260 126.360
12 tháng 1.263.600 126.360 884.520 252.720

II. Thu, nộp tiền và thủ tục, hồ sơ tham gia BHYT HSSV

1 người dân tộc thiểu số sinh sống tại địa bàn các xã khu vực II, khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng
bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016-2020 mà các xã này không còn trong danh sách các xã khu vực II,
khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 theo
quyết định của cấp có thẩm quyền
2 Thời gian NS tỉnh hỗ trợ: Từ khi Nghị quyết số 31/2024/NQ-HĐND có hiệu lực cho đến khi ngân sách Trung
ương hết hỗ trợ theo quy định

3

1. Thu, nộp tiền đóng BHYT
- Hàng ngày, khi có phát sinh thu tiền đóng BHYT phần trách nhiệm đóng của

HSSV theo năm tài chính, cơ sở giáo dục lập danh sách tham gia BHYT (theo mẫu
D03-TS), thu tiền đóng, nộp cơ quan BHXH theo quy định tại Hướng dẫn số
50/HDLN-BHXH-SGDĐT.

- Để kịp thời cấp thẻ, gia hạn thẻ BHYT, cơ sở giáo dục nộp tiền và hồ sơ
đóng BHYT HSSV trước ngày 20 hàng tháng.

* Lưu ý:
- Đối với học sinh khối lớp 1, thu, nộp tiền chậm nhất trước ngày 20/10/2024.
- Đối với thẻ BHYT có hạn sử dụng từ 01/01/2025-31/12/2025, để đảm bảo

phát hành thẻ BHYT cho HSSV đúng thời hạn, đề nghị các cơ sở giáo dục chủ
động tổ chức thu, nộp tiền và lập hồ sơ điện tử gửi cơ quan BHXH trước ngày
20/12/2024.

2. Thủ tục, hồ sơ tham gia BHYT HSSV
Thực hiện theo Công văn số 1234/BHXH-TST ngày 20 tháng 7 năm 2023 của

BHXH tỉnh Kon Tum của hướng dẫn một số nội dung về thu; cấp thẻ BHYT.
Trong đó lưu ý một số nội dung:

- Danh sách tham gia BHYT HSSV lập theo từng lớp học theo mẫu D03-TS,
kê khai đầy đủ mã số BHXH, ngày, tháng, năm sinh, số căn cước công dân
(CCCD)/mã định danh cá nhân (ĐDCN) và địa chỉ nơi cư trú (thường trú hoặc tạm
trú) theo xã, huyện, tỉnh. Trường hợp HSSV chưa có số CCCD/ĐDCN cơ sở giáo
dục hướng dẫn HSSV liên hệ với cơ quan Công an cấp xã nơi HSSV đăng ký
thường trú để được cung cấp số CCCD/ĐDCN thực hiện kê khai.

- Đối với HSSV chưa biết mã số BHXH, hướng dẫn HSSV hoặc phụ huynh
HSSV tra cứu mã số BHXH tại trang Cổng thông tin điện tử BHXH Việt Nam
(https://baohiemxahoi.gov.vn) hoặc trên ứng dụng BHXH số (VssID). Trường hợp
không tra cứu được mã số BHXH thì cơ sở giáo dục lập danh sách riêng và yêu cầu
HSSV kê khai chính xác, đầy đủ thông tin vào Tờ khai tham gia, điều chỉnh thông
tin BHXH, BHYT (Mẫu TK1-TS) kèm theo “Phụ lục thành viên hộ gia đình”, đồng
thời đính kèm hình ảnh, giấy tờ (CCCD, thông báo số ĐDCN) để cơ quan BHXH
hoàn thiện cấp mã số BHXH.

- Số tiền nộp và Danh sách HSSV tham gia BHYT (mẫu D03-TS) phải khớp,
đúng theo từng đợt phát sinh.

- Các cơ sở giáo dục nộp hồ sơ cho cơ quan BHXH thông qua giao dịch điện
tử hoặc Cổng Dịch vụ công của BHXH Việt Nam
(https://dichvucong.baohiemxahoi.gov.vn).

- Cơ quan BHXH thực hiện gia hạn thẻ BHYT trên phần mềm quản lý và chỉ

https://baohiemxahoi.gov.vn/

4

tiến hành in thẻ BHYT mới đối với các trường hợp sau: tham gia mới, điều chỉnh
thông tin cá nhân; cấp lại thẻ BHYT khi mất, hỏng.

- C ơ  sở giáo dục phối hợp tuyên truyền, h ư ớng dẫn HSSV và phụ huynh
HSSV cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID để tra cứu mã số BHXH, thông tin về
lịch sử KCB BHYT; tuyên truyền về việc sử dụng CCCD có gắn chíp, ứng dụng
Định danh điện tử quốc gia (VNeID), sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng
VssID thay thế thẻ BHYT giấy để khám bệnh, chữa bệnh BHYT.

III. Quyền lợi được hưởng
1. Thù lao thu BHYT HSSV
1.1. Được chi thù lao theo quy định tại Quyết định số 2222/QĐ-BHXH ngày

16 tháng 8 năm 2022 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc ban hành mức chi thù
lao cho TCDV thu BHXH tự nguyện, BHYT và các cơ sở giáo dục và các văn bản
hướng dẫn của BHXH tỉnh.

Mức chi thù lao (không bao gồm số tiền thu do ngân sách nhà nước, tổ chức
cá nhân hỗ trợ đóng) như sau:

Phương thức đóng Tỷ lệ phân bổ
- Phương thức đóng 12 tháng 2,80%
- Phương thức đóng 06 tháng 2,52%
- Phương thức đóng 03 tháng 2,10%

1.2. Hồ sơ đề nghị chi thù lao gồm: Giấy đề nghị thanh toán thù lao (Mẫu
C66a-HD), Bảng tổng hợp số thu và thù lao BHYT HSSV (có xác nhận giữa cơ sở
giáo dục và cơ quan BHXH), Bảng kê chuyển/nộp tiền BHYT HSSV. Nộp hồ sơ
đề nghị thanh toán thù lao cho cơ quan BHXH trước ngày 20 tháng 2 năm 2025.

2. Kinh phí chi chăm sóc sức khỏe ban đầu
2.1. Được trích kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu (CSSKBĐ) theo quy định

tại Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ,
mức trích như sau:

a) Kinh phí CSSKBĐ cho HSSV
- Mức trích: Bằng 5% số thu BHYT tính trên tổng giá trị sử dụng thẻ BHYT

của HSSV đang theo học tại cơ sở giáo dục (bao gồm cả HSSV tham gia BHYT đối
tượng khác).

- Kinh phí CSSKBĐ được trích theo giá trị sử dụng thẻ BHYT và theo năm tài
chính.

b) Kinh phí chi y tế cơ quan
Mức trích: Bằng 1% tổng số tiền đóng BHYT của cán bộ, viên chức, người

lao động tại cơ sở giáo dục (không bao gồm tiền lãi chậm đóng BHYT).

5

2.2. Hồ sơ đề nghị trích kinh phí CSSKBĐ thực hiện theo Công văn số
1062/BHXH-TST ngày 06 tháng 6 năm 2024 của BHXH tỉnh Kon Tum về hướng
dẫn quy trình trích, chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu.

Trên đây là một số nội dung về công tác thu BHYT HSSV năm học 2024-
2025. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về cơ quan
BHXH để xem xét, giải quyết./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Giáo dục và Đào tạo (để p/h);
- Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Giám đốc;
- Văn phòng và các phòng NV;
- BHXH huyện;
- Cổng TTĐT BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, TST.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Sang

		2024-07-29T10:45:14+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-07-29T00:32:01-0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-07-29T14:37:08+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH KON TUM

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-07-29T14:37:10+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH KON TUM

		2024-07-29T14:37:44+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ